

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO  
ARACRUZ-ES

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024  
Processo Administrativo Nº 002/2024  
Tipo: AQUISIÇÃO  
PREGOEIRO: JOSIMERY DE OLIVEIRA BATISTA  
Data de Publicação: 20/02/2024 13:22:08

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 06/05/2024 09:08:30  
CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSIVEL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: UN	Marca: SULZER	Modelo: EJ 40 BX
Descrição: CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSIVEL PARA RECALQUE DE ESGOTO BRUTO VAZÃO DE 7,2 M³/H E ALTURA MANOMÉTRICA DE 20 MCA EM CONFORMIDADE COM A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA BOMBAS SUBMERSÍVEIS, ALIMENTAÇÃO TRIFASICA 220 VCA-60HZ. EM CONFORMIDADE COM A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA BOMBAS SUBMERSIVEIS PARA ELEVATORIA DE ESGOTO			
Quantidade: 16	Valor Unit.: 11.250,00	Valor Total: 180.000,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 SULZER PUMPS WASTEWATER BRASIL	119	77.153.260/0013-65	432.000,00	180.000,00		Não
2 XYLEM BRASIL SOLUCOES PARA AGUA	111	60.039.401/0001-87	611.200,00	195.984,00	8,88	Não
3 CENTRAL DAS BOMBAS COMÉRCIO E	120	05.304.734/0001-88	384.000,00	342.300,00	74,66	Sim
4 MENDELI REPRESENTACAO COMERCIO	136	23.075.030/0001-62	640.000,00	640.000,00	86,97	Sim
5 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E	078	46.113.198/0001-10	1.600.000,00	1.600.000,00	150,00	Sim
6 FRONT COMERCIAL LTDA	051	43.731.740/0001-00	16.000.000,00	16.000.000,00	900,00	Sim
7 GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO	013	32.519.346/0001-97	28.800.000,00	28.800.000,00	80,00	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
A SANTOS COMERCIO DE BOMBAS E	039	36.939.539/0001-58	1.562.112,00	88.349,00		Sim
TONON COMERCIAL LTDA	137	01.727.847/0001-35	99.200,00	88.350,00	0,0011	Sim
BRAXPARK MÁQUINAS E	073	33.366.168/0001-74	160.000,00	96.498,00	9,2224	Sim

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 06/05/2024 09:08:30  
CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSIVEL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: UN	Marca: SULZER	Modelo: PIRANHA PE 80/2E
Descrição: CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSIVEL PARA RECALQUE DE ESGOTO BRUTO VAZÃO MÁXIMA DE 22,2 M³/H X ALTURA MANOMÉTRICA MÁXIMA DE 45 MCA EVAZÃO MÍNIMA 2,6 M³/H X ALTURA MANOMÉTRICA MÍNIMA 13 MCA EM CONFORMIDADE COM A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA BOMBAS SUBMERSIVEIS, ALIMENTAÇÃO TRIFASICA 220 VCA-60HZ.			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 21.750,00	Valor Total: 174.000,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 SULZER PUMPS WASTEWATER BRASIL	043	77.153.260/0013-65	272.000,00	174.000,00		Não
2 TONON COMERCIAL LTDA	085	01.727.847/0001-35	184.000,00	184.000,00	5,75	Sim

**SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO  
ARACRUZ-ES**

3 XYLEM BRASIL SOLUCOES PARA AGUA	046	60.039.401/0001-87	709.600,00	199.999,99	8,70	Não
4 MENDELI REPRESENTACAO COMERCIO	146	23.075.030/0001-62	400.000,00	400.000,00	100,00	Sim
5 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E	115	46.113.198/0001-10	800.000,00	800.000,00	100,00	Sim
6 GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO	141	32.519.346/0001-97	6.400.000,00	6.400.000,00	700,00	Sim
7 FRONT COMERCIAL LTDA	090	43.731.740/0001-00	8.000.000,00	8.000.000,00	25,00	Sim

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
BRAXPARK MÁQUINAS E	127	33.366.168/0001-74	80.000,00	79.178,00		Sim
A SANTOS COMERCIO DE BOMBAS E	062	36.939.539/0001-58	390.528,00	79.188,00	0,0126	Sim

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

**LOTE 3 - HOMOLOGADO - 06/05/2024 09:08:30  
CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSIVEL**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

Item: 1	Unidade: UN	Marca: SULZER	Modelo: EJ 40 BX
Descrição: CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSIVEL PARA RECALQUE DE ESGOTO BRUTO,ALIMENTAÇÃO 220 VCA VAZÃO DE 7,673 M³/H, ALTURA MANOMETRICA DE 22,7MCA, BOÇA DE SAÍDA 3, VELOCIDADE NOMINAL 3470 RPM, POTÊNCIA DE 3KW –EM VIRTUDE SER EQUIPAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO E AS CARACTERISTICAS DAELEVATORIA AS BOMBAS DEVERÃO SER DO FABRICANTE SULZER, TIPO EJ40B/BX 60HZ – SERIE SCAVENGER BRA. NORMAS DE REFERÊNCIAISO9906:2012,HI 11.6/14.6=10KW			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 17.666,66	Valor Total: 52.999,98	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 SULZER PUMPS WASTEWATER BRASIL	049	77.153.260/0013-65	81.000,00	52.999,98		Não
2 CENTRAL DAS BOMBAS COMÉRCIO E	030	05.304.734/0001-88	96.000,00	70.500,00	33,02	Sim
3 MENDELI REPRESENTACAO COMERCIO	028	23.075.030/0001-62	120.000,00	120.000,00	70,21	Sim
4 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E	119	46.113.198/0001-10	300.000,00	300.000,00	150,00	Sim
5 GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO	082	32.519.346/0001-97	810.000,00	810.000,00	170,00	Sim
6 FRONT COMERCIAL LTDA	067	43.731.740/0001-00	3.000.000,00	3.000.000,00	270,37	Sim

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
BRAXPARK MÁQUINAS E	079	33.366.168/0001-74	30.000,00	21.899,00		Sim
TONON COMERCIAL LTDA	051	01.727.847/0001-35	21.900,00	21.900,00	0,0046	Sim

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

**LOTE 4 - HOMOLOGADO - 06/05/2024 09:08:30  
SOPRADOR OU COMPRESSOR DE CANAL LATERAL**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

Item: 1	Unidade: UN	Marca: asten	Modelo: asten
Descrição: SOPRADOR OU COMPRESSOR DE CANAL LATERAL, DUPLO ESTÁGIO, FLUÍDO AR ATMOSFÉRICO, VAZÃO FORNECIDA NA SUCCÃO 36 NM³/H, PRESSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 550 MBAR, ACOPLADO A MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO ALTORENDIMENTO, IP55, ALIMENTAÇÃO DE 220/380 VCA, CLASSE DE ISOLAMENTOMÍNIMA DO BOBINADO F (155°C), FREQUÊNCIA DE 60 HZ, TRIFÁSICO, NÍVEL DERUÍDO SEM CABINE ACÚSTICA 68 -/ 2 DB, CONEXÃO AO PROCESSO ROSCA(BSP), APLICAÇÃO PARA SOPRADOR, MATERIAL DE FABRICAÇÃO FERROFUNDIDO OU ALUMÍNIO			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 21.000,00	Valor Total: 42.000,00	

**SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO  
ARACRUZ-ES**

**CLASSIFICAÇÃO**

<b>Razão Social</b>	<b>Num</b>	<b>Documento</b>	<b>Oferta Inicial</b>	<b>Oferta Final</b>	<b>Dif.(%)</b>	<b>ME</b>
1 FRONT COMERCIAL LTDA	149	43.731.740/0001-00	2.000.000,00	42.000,00		Sim

**DESCLASSIFICADOS**

<b>Razão Social</b>	<b>Num</b>	<b>Documento</b>	<b>Oferta Inicial</b>	<b>Oferta Final</b>	<b>Dif.(%)</b>	<b>ME</b>
CENTRAL DAS BOMBAS COMÉRCIO E	142	05.304.734/0001-88	56.000,00	47.050,00		Sim
FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E	138	46.113.198/0001-10	200.000,00	200.000,00	325,0797	Sim
NORTE SUL DISTRIBUIDORA LTDA	007	47.920.620/0001-02	300.000,00	300.000,00	50,0000	Sim

**INABILITADOS**

<b>Razão Social</b>	<b>Num</b>	<b>Documento</b>	<b>Oferta Inicial</b>	<b>Oferta Final</b>	<b>Dif.(%)</b>	<b>ME</b>
---------------------	------------	------------------	-----------------------	---------------------	----------------	-----------

---

**AUTORIDADE:** AMADEU ZONZINI WETLER